Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 09 de agosto de 2021                                           DOM nº 6365  Página 17

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

Art. 2°   Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 05 de agosto de 2021.

BRÁS ZAGOTTO
Vereador-Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 3297/2021.

CONCEDE TÍTULO DE “CACHOEIRENSE PRESENTE Nº
01 DO ANO DE 2021”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido o “Título de Cachoeirense Presente Nº
01 do Ano de 2021”, à:

JOSÉ CARLOS AMARAL

Art. 2º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de julho de 2021.

BRÁS ZAGOTTO
 Presidente

LEONARDO CLEITON CAMARGO
Vice Presidente

DIOGO PEREIRA LUBE
1º Secretário

SANDRO DELLABELLA FERREIRA
2º Secretário

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

www.cachoeiro.es.gov.br

CORONAVÍRUS

Medidas Preventivas

O Ministério da Saúde orienta cuidados básicos para reduzir
o risco geral de contrair ou transmitir infecções respiratórias
agudas, incluindo o coronavírus. Entre as medidas estão:

Lavar as mãos frequentemente com água e sabonete por pelo
menos 20 segundos, respeitando os 5 momentos de higieni-
zação. Se não houver água e sabonete, usar um desinfetante
para as mãos à base de álcool.

Evitar tocar nos olhos, nariz e boca com as mãos não la-
vadas.

Evitar contato próximo com pessoas doentes.

Ficar em casa quando estiver doente.

Cobrir boca e nariz ao tossir ou espirrar com um lenço de
papel e jogar no lixo.

Limpar e desinfetar objetos e superfícies tocados com
freqüência.

Profissionais de saúde devem utilizar medidas de precaução
padrão, de contato e de gotículas (mascára cirúrgica, luvas,
avental não estéril e óculos de proteção).

Para a realização de procedimentos que gerem aerossoliza-
ção de secreções respiratórias como intubação, aspiração de
vias aéreas ou indução de escarro, deverá ser utilizado pre-
caução por aerossóis, com uso de máscara N95.

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio

www.cachoeiro.es.gov.br

Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos,
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município,
endereço das secretarias, telefones de atendimento,
serviços municipais e consulta de processos.

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade
com o identificador 330031003800340032003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.